
Poder Executivo 
Ministério da Educação 

Federal do Amazonas 2W Universidade 
Gabinete do Reitor e 

UFAM 

PORTARIAN°2877/2017 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando de 

suas atribuições estatutárias, e 

CONSIDERANDO o que determina o § 4° do artigo 24 da lei n° ii .091 de 12 
de janeiro de 2005. 

CONSIDERANDO o que determina o Art. 15 da Lei 11.784 de 22/09/08, que 
acrescenta o Art. 10-A na Lei 11.091 de 12/0 1/05. 

CONSIDERANDO a Resolução/CNS do PCCTAE no 02, de 23 de novembro 
de 2006, art.3° item IV; 

CONSIDERANDO Nota Técnica n° 001/2007/CGGP/SAAIMEC, 

RESOLVE: 

1 - AUTORIZAR a concessão da Progressão por Mérito Profissional ao 
servidor Técnico—Administrativo em Educação relacionado em anexo, de acordo com o padrão 
de vencimento e a data em que completaram o interstício necessário para a respectiva 
progressão. 

II - DETERMINAR que os efeitos financeiros decorrentes da Portaria por 
Mérito Profissional passem a vigorar a partir da data de interstício de cada servidor. 

III - CONCEDER o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data desta Portaria, 
para o recebimento dos recursos relacionados à Progressão por Mérito Profissional. 

Dê-se ciência e cumpra-se 

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, em 
Manaus, 04 de dezembro de 2017. 

ÊReitor
GSYLVIO M 	PUA FEREIRA 



- 	Poder Executivo 
- 	Ministério da Educação 

Universidade Federal do Amazonas 
Departamento de Desenvolvimento de Pessoas 

 

ANEXO DA PORTARIA N 287712017 	 DATA: 04/12/2017 PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

 

ORD. SIAPE NOME CARGO CLASSE 
DATADA 

-
O  PROGRESSA 

SITUACÃO
ATUAL 

SITUACÃO CI PROG. 

1  2021932 ALI:REDO SANTAREM ALEXANDRINO 
- TECNICO DE LABORATORIO 

QUIMICA 
D 0211112017 3 4 

2 1898795 ARIELTON DO NASCIMENTO CUNHA ENGENHEIRO AGRONOMO E 03/11/2017 4 5 

3 1225007 ARLETE DA SILVA RIBEIRO ASSISTENTE SOCIAL E 23/11/2017 12 13 

4 1572318 ANGELA MARIA ARAUJO MONTEIRO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15/11/2017 7 8 

5 1569255 ARLEY JOSE MORAES BARRETO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 20/11/2017 6 7 

6 1757354 CAMILA MENEZES FERREIRA GUERREIRO PSICOLO E 04/08/2017 5 6 

7 2178987 CARLOS GRIMM MONIZ JUNIOR 
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 
E 26/11/2017 2 3 

8 1572127 CLEONICE NEVES FARIAS BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 11/11/2017 7 8 

9 2171010 CLOVIS DA SILVA BRANI)AO ASSISTENTE EM A1)MINISTRAÇÃO D 06/11/2017 2 3 

lO 1 3800038 DEBORA REGINA SOARES DE OLIVEIRA PEDAGOGO E 21/11/2017 2 3 

I I 1782662 EDNELZASARMENTOGARCIAGUSHIKEN BII3LI(YFECARIO-DOCUMENTALISTA E 07/11/2017 5 6 

12 1661607 GLEYCE FIGUEIRA DOS SANTOS ASSISTENIE EM ADMINIS1RAÇÃO D 03/11/2017 6 7 

13 6401250 HERIVAN REBELO DE SOUSA 
ANALISTA 1)ETECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 
E 06/11/2017 6 7 

14 117487 ISAAC TAYA1I MEDICO E 12/11/2017 14 15 

IS 2178532 JOAOGUILIIERMEALVESMARTINEZ 
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 
E 27/11/2017 2 3 

16 1168798 JOSE NASCIMENTO AUXILIAR OPERACIONAL A 02/11/2017 14 IS 

17 401223 LAURA ELIZAI3ET1I REFFERT REBELO ENFERMEIRO E 12/11/2017 IS 16 

18 
___ 

2028615 LEONARDO DA SILVA VALENTE FERREIRA 
TECNICO DE LABORATORIO - 

 BACTERIOLOGIA!V!ROLOGIA 
D 

1 
20/11/2017 3 4 

_________________ 



Poder Executivo 

- 	
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Departamento de Desenvolvimento de Pessoas 

ANEXO DA PORTARIA N° 2877/2017 	 DATA: 04/12/2017 PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

UFAM 

DATA DA SITUACÃO 
ORD. SIAPE NOME CARGO CLASSE - SITUACAO C/ PROG. 

PROGRESSA O  ATUAL 

19 1514927 LIVIA PRISCILADE SOUZA MENDES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13110/2017 6 7 

20 2176933 LUANA MONTENEGRO LIMA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12/11/2017 2 3 

21 1663087 MARCIA REGINA MORAES DE PAULA 
ANALISTA DE TECNOLOGIA 1)A 

E 06/11/2017 6 7 
INFORMAÇÃO  

ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 
22 2748471 MARCIO ROB ERTO GOMES SOUZA E 09/11/2017 3 4 

INFORMAÇÃO  

23 401222 MARIA DA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA LIMA TECNICO EM RADIOLOGIA D 11/11/2017 15 16 

24 401224 MARIA DA GLORIA DE SOUZA BRANDÃO 
OPERADOR DE MAQUINA DE 

A 12/11/2017 15 16 
LAVANI)ERIA  

25 1663224 MARIA LENIR RODRIGUES DA COSTA ARQUIVISTA E 04/1 1/2017 6 7 

26 1664588 MARIA NILBA REIS FERNANDES 
TECNICO DE LABORATORIO - 

D 01/11/2017 6 7 
ZOOLOGIA E BOTANICA  

27 1663185 MARIO DA SILVANIJNES BIOLOGO E 03/11/2017 6 7 

28 1664039 MARLUCE LIMA DECARVALI-IO ARQUIVISTA E 06/11/2017 6 7 

29 1168758 MARUCIA HERCULANO DE SOUSA ASSISTENTE SOCIAL E 27/11/2017 14 15 

30 2178765 MATEUS MENDES VALERIO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 16/05/2017 2 3 

31 1570347 NEISOMAR OLIMPIO LIMA ADMINISTRADOR E 04/1 1/2017 7 8 

32 1786037 RENATO DE SENA MENDES RIBLIOTECARIO-DOCL)MENTALISTA E 10/11/2017 5 6 

33 1224339 ROBERTO LUIZ BEZERRA TECNICO EM CONTABILIDADE D 26/11/2017 12 13 

34 1663983 RUI3ENS FERREIRA FILhO ARQUITETO - URBANISTA E 21/11/2017 6 7 

TECNICO DE LABORATORIO - 
35 2173281 SAMUEL DE SOUZA FEITOZA D 04/11/2017 2 3 

QUIMICA  

36 1663217 SERGIO SALEVY GOMES COHEN ENGENHEIRO - ELETRICISTA E 01/11/2017 6 7 



Poder Executivo 
-ç 	-- Ministério da Educação 

Universidade Federal do Amazonas 
- ........Depaamento de Desenvolvimento de Pessoas 

ANEXO DA PORTARIA N°2877/2017 DATA: 04/12/2017 PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

UFAM 

ORD. SIAPE NOME CARGO CLASSE 
DATA DA - 

PROGRESSAO 
SITUACÃO 

ATUAL  
SITUACÃO C/ PROG. 

37 1663174 TACIANA DE AMORIM SILVA BIOLOGO E 03/11/2017 6 7 

38 2179902 TASSIA LOURENA FERREIRA ALI3ARADO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 1) 24/11/2017 2 3 

39 2176840 TIIAMYRYS BORGES GOMES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13/11/2017 2 3 

40 1663422 VIVIANN KARLA LIVIO COUTINIIO TECNICO EM ENFERMAGEM 1) 10/11/2017 6 7 


